
Zweite Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen  

für das Bachelor-Hauptfach 
Indologie/Südasienstudien 

mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

 
vom 31. Januar 2024 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-10) 

 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 

des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, 
BayRS 2210-1-3-WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung, die hiermit bekannt gemacht wird: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Indologie/Südasienstudien 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 3. August 2015 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-47), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 20. Februar 2019 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2019-6) werden wie folgt geändert: 
 
 
 
1. § 2 erhält die folgende Fassung:  

„§ 2 Ziel des Studiums 
1Das Studienfach Indologie/Südasienstudien wird von der Philosophischen Fakultät der JMU im 
Rahmen eines aus einem Haupt- und einem Nebenfach bestehenden grundlagenorientierten 
Studiengangs mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ (B.A.) angeboten. 
2Ziel des Studienfaches Indologie/Südasienstudien ist der Erwerb solider Kenntnisse der ge-
wählten ersten Sprache (Hindi oder Sanskrit) sowie von Grundkenntnissen der zweiten Spra-
che. 3Hinzu kommt die Aneignung eines breiten Grundwissens über Sprachen, Literaturen, Ge-
schichte, Geistes- und Kulturgeschichte des indischen Subkontinents von der Antike bis zur 
Gegenwart, der fachspezifischen Forschungsmethoden, des Problembewusstseins für die Be-
sonderheiten der indischen Literaturen, Traditionen und Gesellschaft. sowie erste Grundlagen 
der methodengeleiteten Erschließung originalsprachlicher Texte.“ 
 
 
2. § 4 wird wie folgt geändert: 
 

a) Vor den Worten „1Es bestehen“ wird die neue Absatznummerierung „(1)“ eingefügt. 
 

b) Nach Abs. 1 wird folgender neuer Abs. 2 angefügt: 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-10
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-47
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2019-6
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2019-6


2 
 

„(2) 1Für Bewerberinnen und Bewerber, die ihre Hochschulzugangsberechtigung (HZB) nicht an 
einer deutschsprachigen Einrichtung erworben haben, ist ein Nachweis über ausreichende 
Deutschkenntnisse erforderlich. 2Dieser Nachweis ist entsprechend den Vorgaben der Immatri-
kulationssatzung der JMU in der jeweils geltenden Fassung zu führen. 3Für das Bachelor-
Studium Indologie/Südasienstudien sind Kenntnisse der deutschen Sprache auf dem Niveau B2 
des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER) nachzuweisen.“ 
 
 
3. § 7 wird wie folgt geändert:  

a) Vor den Worten „Take-home test“ wird die neue Absatznummerierung „(1)“ eingefügt. 
 
b) Nach Abs. 1 wird folgender neuer Abs. 2 angefügt: 

„(2) Bericht: 1Berichte sind häuslich anzufertigende schriftliche Prüfungsleistungen, die zeigen 
sollen, dass der Prüfling die Inhalte einer Veranstaltung oder die durchgeführten Tätigkeiten 
während einer Veranstaltung (insbesondere Praktikum, Exkursion) strukturiert und sachgerecht 
wiedergeben kann. 2Kontextabhängig kann der Bericht in der SFB auch als zusammengesetzter 
Begriff aufgeführt sein, insbesondere als Praktikumsbericht oder Exkursionsbericht.“ 
 
 
4. In § 8 Abs. 1 Satz 3 werden die Worte „dem oder der“ durch die Worte „der oder dem“ er-

setzt. 
 
 

5. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält die folgende Fassung: 



1 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

Anlage SFB:   Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Indologie/Südasienstudien mit dem 
Abschluss  "Bachelor of Arts" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 (Verantwortlich: Lehrstuhl für Indologie)  

 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 

O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmende, Ü = 
Übung, VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt die Dozentin oder der Dozent in Absprache mit der/dem Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-
Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (70 ECTS-Punkte) 

04-
IB1-1 

2019-WS Das moderne Südasien: Geschichte, 
Landeskunde, Politik, Gesellschaft 

Modern South Asia: History, Applied 
Geography, Politics, Society 

V(2) 

+ 

S(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 240 Min.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB1-2 

2024-WS Das moderne Südasien im Spiegel 
seiner Literaturen 

Modern South Asia as reflected in its 
Literature 

S(2) 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB1-1 

04-
IB2-1 

2019-WS Das vormoderne Südasien: 
Geschichte, Kultur, Literatur I 

Premodern South Asia: History, 
Culture, Literature I 

V(2) 

+ 

S(1) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 240 Min.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Tage, 10-15 S.) 

04-
IB2-2 

2024-WS Das vormoderne Südasien: 
Geschichte, Kultur, Literatur II 

Premodern South Asia: History, 
Culture, Literature II 

S(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 240 Min.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch  

4) Empfohlen: 04-IB2-1 

04-
IB3-1 

2024-WS Geistes- und Kulturgeschichte 
Südasiens I 

Intellectual and Cultural History of 
South Asia I 

V(1) 

+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch  

4) Empfohlen: 04-IB2-2 

04-
IB3-2 

2024-WS Geistes- und Kulturgeschichte 
Südasiens II 

Intellectual and Cultural History of 
South Asia II 

V(1) 

+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB3-1 

04-
IB4-1 

2019-WS Sanskrit 1 

Sanskrit 1 

Ü(5) 10 1  NUM Klausur (ca. 240 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB4-2 

2015-WS Sanskrit 2 

Sanskrit 2 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-1 

04-
IB6-1 

2019-WS Sanskrit 3 

Sanskrit 3 

S(2) 

+ 

Ü(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-2 

04-
IB5-1 

2019-WS Hindi 1 

Hindi 1 

Ü(5) 10 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.)  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
IB5-2 

2019-WS Hindi 2 

Hindi 2 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB5-1 

04-
IB7-1 

2019-WS Hindi 3 

Hindi 3 

S(4) 

+ 

Ü(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB5-2 

Wahlpflichtbereich (20 ECTS-Punkte) 

Wahlpflichtbereich 1 (10 ECTS-Punkte) 

04-
IB6-2 

2019-WS Mittelschwere Sanskrit-Lektüre 

Directed Readings of Sanskrit Texts, 
Intermediate Level 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB4-2 

04-
IB7-2 

2019-WS Mittelschwere Hindi-Lektüre 

Directed Readings of Hindi Texts, 
Intermediate Level 

S(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB7-1 

04-
IB8-1 

2019-WS Schwierigere Sanskrit-Lektüre 

Directed Readings of Sanskrit Texts, 
Advanced Level 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB6-1 

04-
IB9-1 

2019-WS Schwierigere Hindi-Lektüre 

Directed Readings of Hindi Texts, 
Advanced Level 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB7-1 

Wahlpflichtbereich 2 (5 ECTS-Punkte) 

04-
IB14-1 

2019-WS Intensivkurs Hindi 

Intensive Course Hindi 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB15-1 

2015-WS Intensivkurs Sanskrit 

Intensive Course Sanskrit 

Ü(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Englisch 

Wahlpflichtbereich 3 (5 ECTS-Punkte) 

04-
IB12-1 

2019-WS Kannada 1 

Kannada 1 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB12-2 

2019-WS Kannada 2 

Kannada 2 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB12-1 

04-
IB13-1 

2019-WS Kannada 3 

Kannada 3 

S(2) 

+ 

Ü(1) 

5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB12-2 

04-
IB13-2 

2019-WS Mittelschwere Kannada-Lektüre 

Directed Readings of Kannada Texts, 
Intermediate Level 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 70 Min.) und 
Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

4) Empfohlen: 04-IB12-2 

04-
IB17-1 

2024-WS Landeskundliche Exkursion 

Excursion to South Asia 

E(2) 5 1 121 B/NB Referat (ca. 45 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB18-1 

2024-WS Feldforschung in Südasien 

Fieldwork in South Asia 

E(2) 5 1  B/NB Hausarbeit (ca. 20 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB24-1 

2024-WS Interkulturelle Kompetenz in Südasien 

Intercultural Competence in South 
Asia 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Projektarbeit 
(Gesamtaufwand ca. 30 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB27-1 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Religionen I 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

Deutsch 
und/oder 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



5 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Selected Aspects of Indian Religions I b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Englisch 

04-IB-
AAIR2 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Religionen II 

Selected Aspects of Indian Religions II 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB29-1 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Literaturen I 

Selected Aspects of Indian Literatures 
I 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-IB-
AAIL2 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Literaturen II 

Selected Aspects of Indian Literatures 
II 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB30-1 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Geistes- und Kulturgeschichte I 

Selected Aspects of Indian Intellectual 
and Cultural History I 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Take-home test 
(Bearbeitungszeit max. 3 
Tage, 10-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-IB-
AAIGK
2 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Geistes- und Kulturgeschichte II 

Selected Aspects of Indian Intellectual 
and Cultural History II 

S(2) 5 1  NUM Projektarbeit 
(Gesamtaufwand ca. 30 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-IB-
AAIGK
3 

2024-WS Ausgewählte Aspekte indischer 
Geistes- und Kulturgeschichte III 

Selected Aspects of Indian Intellectual 
and Cultural History III 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



6 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
IB35-1 

2024-WS Ausgewählte Themen der 
Landeskunde Südasiens 

Selected Aspects of South Asian 
Applied Geography 

S(2) 5 1  B/NB Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB38-1 

2024-WS Übersetzung Hindi-Deutsch 

Hindi German Translation 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB39-1 

2024-WS Übersetzung Kannada-Deutsch 

Kannada German Translation 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-IB-
ÜSD 

2024-WS Übersetzung Sanskrit-Deutsch 

Sanskrit-German Translation 

S(2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90-120 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB40-1 

2024-WS Kursorische Lektüre einfacher 
Sanskrit-Texte 

Cursory Readings of Sanskrit Texts 

S(2) 5 1  NUM Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 15 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-IB-
MIA 

2024-WS Mittelindisch für Anfänger 

Middle Indo-Aryan for Beginners 

Ü(2) 5 1  B/NB Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
BEAV
S 

2017-WS Einführung in die Allgemeine und 
Vergleichende Sprachwissenschaft 

Introduction to the General and 
Comparative Linguistics 

S(2) 

+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

c) Referat (ca. 45 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-VS-
VII1 

2021-WS Indo-Iranisch 1 

Indo-Iranian Linguistics 1 

S(2) 

+ 

Ü(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



7 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

c) Hausarbeit (10-15 S.) 

04-EM-
MK1 

2020-WS Musikkulturen der Welt 1 

Music Cultures of the World 1 

S(2) 5 1 302 NUM a) Schriftl. Hausaufgabe 
(ca. 3.000-5.000 Wörter) 
oder 

b) Portfolio 
(Gesamtaufwand 70-100 
Std.) oder 

c) Klausur (ca. 60-90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
EEVK-
EEE 

2020-SS Einführung in die Europäische 
Ethnologie  

An Introduction to European 
Ethnology 

V(2) 

+ 

Ü(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
EEVK-
PAK 

2020-SS Gegenwärtige und historische 
Perspektiven auf Kulturen 

Contemporary and Historical 
Perspectives on Cultures 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 25 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder  

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
EEVK-
GB 

2020-SS Grundbegriffe der Europäischen 
Ethnologie 

Basic Concepts of European 
Ethnology 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 25 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder  

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
EEVK-
ENK 

2020-SS Einführung in Narrative Kulturen 

An Introduction to Narrative Cultures 

S(2) 5 1  NUM a) Referat (ca. 25 Min.) mit 
Handout (1-2 S.) oder  

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-DH-
A1 

2015-WS Digital Humanities im Überblick 

Digital Humanities in Overview 

V(2) 

+ 

T(2) 

5 1  B/NB Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Mus-
MuG 

2022-SS Museologische Grundlagen: 
Museums- und Fachgeschichte 

Museological Basics: History of 

V(2) 

+ 

5 2  NUM Referat (ca. 20 Min.) mit 
Thesenpapier (2 S.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 

  1) Bonusfähig (Bonusleistung 
insb. Schriftlicher Test (ca. 45 
Min.), Bewertung b/nb) 



8 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Museums, Museology as Science S(2) 

+ 

T(1) 

(Gewichtung: 1:2)  

04-
Mus-
MatKul
t 

2020-WS Cultural Heritage: Materielle Kultur 
und Immaterielles Erbe 

Cultural Heritage: Material Culture 
and Intangible Heritage Studies 

V(2) 

+ 

S(2) 

5 2  NUM Referat (ca. 20 Min.) mit 
Thesenpapier (2 S.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 
(Gewichtung: 1:2) 

   

Schlüsselqualifikationen (20 ECTS-Punkte) 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (5 ECTS-Punkte) 

Es können Module aus dem von der JMU angebotenen Pool der allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ-Pool) belegt werden. 

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (15 ECTS-Punkte) 

04-
IB20-1 

2024-WS Geschichte und Methoden der 
Indienforschung 

History and Methods of Indian Studies 

V(1) 

+ 

S(1) 

5 1  B/NB a) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 10 S.) oder 

b) Projektarbeit 
(Gesamtaufwand ca. 30 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB21-1 

2024-WS Praktikum in Südasien 

Work Experience in South Asia 

P(2) 5 1  B/NB Bericht (ca. 15 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB22-1 

2024-WS Praktikum in Europa 

Work Experience in Europe 

P(2) 5 1  B/NB Bericht (ca. 15 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB31-1 

2024-WS Indologische/südasienkundliche 
Neuerscheinungen 

New Publications in Indology/South 
Asian Studies 

S(2) 5 1  B/NB a) Referat (ca. 20 Min.) 
oder  

b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB32-1 

2024-WS Indologische/südasienkundliche 
Klassiker 

Classics in Indology/South Asian 

S(2) 5 1  B/NB a) Referat (ca. 20 Min.) 
oder  

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 



9 
Bearbeitungsstand SFB: 2023-11-02 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Studies b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 

04-
IB34-1 

2024-WS Ausgewählte Aspekte der 
Interkulturalitätsforschung 

Selected Topics of Intercultural 
Research 

S(2) 5 1  B/NB a) Referat (ca. 20 Min.) 
oder 

b) Projektarbeit 
(Gesamtaufwand ca. 30 
Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
IB41-1 

2024-WS Informationskompetenz in der 
Indologie/Südasienwissenschaft 

Information Literacy in Indology/ South 
Asian Studies 

S(2) 5 1  B/NB  Schriftliche 
Übungsaufgaben (ca. 8 
Aufgaben, Gesamtaufwand 
ca. 15 Std.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Abschlussbereich (10 ECTS-Punkte) 

04-
IB23-1 

2015-WS Bachelor-Thesis 
Indologie/Südasienstudien 

Bachelor-Thesis Indology/South Asian 
Studies 

 10 1  NUM Bachelor-Thesis (ca. 30 S.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 5) Bearbeitungszeit: 10 Wochen 

 
 

1 Die Lehrveranstaltungen stehen zunächst den Studierenden der Studienfächer Indologie/Südasienstudien, Indologie, Vormodernes Südasien sowie Modernes Südasien zur Verfügung. 
Eventuell frei bleibende oder frei werdende Plätze werden Studierenden anderer Studienfächer im Rahmen des vorgesehenen Lehrexports zur Verfügung gestellt. Die Verteilung der Plätze 
erfolgt vorrangig aufgrund des Studienfortschritts (Anzahl der Fachsemester), im Falle des Gleichrangs entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren 
verlost. 
2Begrenzung der Teilnahmeplätze: Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze nach folgender 
Maßgabe: Vorrangig werden Bewerber und Bewerberinnen aus dem Bachelor-Studienfach Ethnomusikologie (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) berücksichtigt. Verbleibende Plätze stehen 
Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. Die Auswahl erfolgt innerhalb der beiden genannten Gruppen jeweils nach Studienfortschritt (Anzahl der Fachsemester), bei Gleichrang 
entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost.  
 



3 
 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. März 2024 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 
erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Hauptfach Indologie/Südasienstudien mit 
dem Abschluss Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 
2024/2025 aufnehmen. 
 
 
 
 
 
Würzburg, den 
 
Der Präsident der Universität Würzburg 
 
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 


	„§ 2 Ziel des Studiums

